

統計法第28条第1項及び附則第3条の規定に基づく疾病、傷害及び死因に関する分類  
疾病分類表(大分類、中分類、小分類)・新旧対照表(案)

疾病分類表(大分類)

現行告示			答申案		
大分類コード	分類名	基本分類コード	大分類コード	分類名	基本分類コード
a-0103	皮膚及び粘膜の病変を伴うウイルス疾患	B00-B09	a-0103	皮膚及び粘膜の病変を伴うウイルス性疾患	B00-B09
a-0200	新生物	C00-D48	a-0200	新生物<腫瘍>	C00-D48
	(悪性新生物)	(C00-C97)		(悪性新生物<腫瘍>)	(C00-C97)
a-0201	胃の悪性新生物	C16	a-0201	胃の悪性新生物<腫瘍>	C16
a-0202	結腸及び直腸の悪性新生物	C18-C20	a-0202	結腸及び直腸の悪性新生物<腫瘍>	C18-C20
a-0203	気管, 気管支及び肺の悪性新生物	C33-C34	a-0203	気管, 気管支及び肺の悪性新生物<腫瘍>	C33-C34
a-0204	その他の悪性新生物	C00-C15, C17, C21-C32, C37-C97	a-0204	その他の悪性新生物<腫瘍>	C00-C15, C17, C21-C32, C37-C97
a-0205	良性新生物及びその他の新生物	D00-D48	a-0205	良性新生物<腫瘍>及びその他の新生物<腫瘍>	D00-D48
a-0403	その他の内分泌, 栄養及び代謝疾患	E15-E90	a-0403	脂質異常症	E78
			a-0404	その他の内分泌, 栄養及び代謝疾患	E15-E77, E79-E90
a-1901	骨折	S02, S12, S22, S32, S42, S52, S62, S72, S82, S92, T02, T08, T10, T12	a-1901	骨折	S02, S12, S22, S32, S42, S52, S62, S72, S82, S92, T02, T08, T10, T12, T14.2
a-2102	歯の補てつ	Z46.3-Z46.4	a-2102	歯の補てつ	Z46.3

# 疾病分類表(中分類)

現行告示				答申案			
中分類コード	分類名	基本分類コード	大分類コード	中分類コード	分類名	基本分類コード	大分類コード
b-0104	皮膚及び粘膜の病変を伴うウイルス疾患	B00-B09	a-0103	b-0104	皮膚及び粘膜の病変を伴うウイルス性疾患	B00-B09	a-0103
b-0105	ウイルス肝炎	B15-B19	a-0105	b-0105	ウイルス性肝炎	B15-B19	a-0105
b-0106	その他のウイルス肝炎	A80-A99, B20-B34	a-0105	b-0106	その他のウイルス性肝炎	A80-A99, B20-B34	a-0105
b-0200	新生物	C00-D48	a-0200	b-0200	新生物<腫瘍>	C00-D48	a-0200
b-0201	胃の悪性新生物	C16	a-0201	b-0201	胃の悪性新生物<腫瘍>	C16	a-0201
b-0202	結腸の悪性新生物	C18	a-0202	b-0202	結腸の悪性新生物<腫瘍>	C18	a-0202
b-0203	直腸S状結腸移行部及び直腸の悪性新生物	C19-C20	a-0202	b-0203	直腸S状結腸移行部及び直腸の悪性新生物<腫瘍>	C19-C20	a-0202
b-0204	肝及び肝内胆管の悪性新生物	C22	a-0204	b-0204	肝及び肝内胆管の悪性新生物<腫瘍>	C22	a-0204
b-0205	気管, 気管支及び肺の悪性新生物	C33-C34	a-0203	b-0205	気管, 気管支及び肺の悪性新生物<腫瘍>	C33-C34	a-0203
b-0206	乳房の悪性新生物	C50	a-0204	b-0206	乳房の悪性新生物<腫瘍>	C50	a-0204
b-0207	子宮の悪性新生物	C53-C55	a-0204	b-0207	子宮の悪性新生物<腫瘍>	C53-C55	a-0204
b-0208	悪性リンパ腫	C81-C85	a-0204	b-0208	悪性リンパ腫	C81-C86	a-0204
b-0210	その他の悪性新生物	C00-C97の残り	a-0204	b-0210	その他の悪性新生物<腫瘍>	C00-C97の残り	a-0204
b-0211	良性新生物及びその他の新生物	D00-D48	a-0205	b-0211	良性新生物及びその他の新生物<腫瘍>	D00-D48	a-0205
b-0403	その他の内分泌, 栄養及び代謝疾患	E15-E90	a-0403	b-0403	脂質異常症	E78	a-0403
				b-0404	その他の内分泌, 栄養及び代謝疾患	E15-E77, E79-E90	a-0404

b-0910	瘵核	184	a-906	b-1106	瘵核	K64	a-1107
b-1106	アルコール性肝疾患	K70	a-1106	b-1107	アルコール性肝疾患	K70	a-1106
b-1107	慢性肝炎(アルコール性のものを除く)	K73	a-1106	b-1108	慢性肝炎(アルコール性のものを除く)	K73	a-1106
b-1108	肝硬変(アルコール性のものを除く)	K74.3-K74.6	a-1106	b-1109	肝硬変(アルコール性のものを除く)	K74.3-K74.6	a-1106
b-1109	その他の肝疾患	K71-K72, K74.0-K74.2, K75-K77	a-1106	b-1110	その他の肝疾患	K71-K72, K74.0-K74.2, K75-K77	a-1106
b-1110	胆石症及び胆のう炎	K80-K81	a-1107	b-1111	胆石症及び胆のう炎	K80-K81	a-1107
b-1111	脾疾患	K85-K86	a-1107	b-1112	脾疾患	K85-K86	a-1107
b-1112	その他の消化器系の疾患	K00-K93の残り	a-1107	b-1113	その他の消化器系の疾患	K00-K93の残り	a-1107
b-1901	骨折	S02, S12, S22, S32, S42, S52, S62, S72, S82, S92, T02, T08, T10, T12	a-1901	b-1901	骨折	S02, S12, S22, S32, S42, S52, S62, S72, S82, S92, T02, T08, T10, T12, T14.2	a-1901
b-2104	歯の補てつ	Z46.3-Z46.4	a-2102	b-2104	歯の補てつ	Z46.3	a-2102
b-2105	特定の処置(歯の補てつを除く)及び保健ケアのための保健サービスの利用者	Z40-Z46.2, Z46.5-Z54	a-2103	b-2105	特定の処置(歯の補てつを除く)及び保健ケアのための保健サービスの利用者	Z40-Z46.2, Z46.4-Z54	a-2103

# 疾病分類表(小分類)

現行告示				答申案			
小分類コード	分類名	基本分類コード	中分類コード	小分類コード	分類名	基本分類コード	中分類コード
c-0116	皮膚及び粘膜の病変を伴うその他のウイルス疾患	B03-B04,B07-B09	b-0104	c-0116	皮膚及び粘膜の病変を伴うその他のウイルス性疾患	B03-B04,B07-B09	b-0104
c-0117	B型ウイルス肝炎	B16-B17.0, B18.0-B18.1	b-0105	c-0117	B型ウイルス性肝炎	B16-B17.0, B18.0-B18.1	b-0105
c-0118	C型ウイルス肝炎	B17.1, B18.2	b-0105	c-0118	C型ウイルス性肝炎	B17.1, B18.2	b-0105
c-0119	その他のウイルス肝炎	B15-B19の残り	b-0105	c-0119	その他のウイルス性肝炎	B15-B19の残り	b-0105
c-0122	その他のウイルス疾患	A80-A99,B25,B27-B34	b-0106	c-0122	その他のウイルス性疾患	A80-A99,B25,B27-B34	b-0106
c-0200	新生物	C00-D48	b-0200	c-0200	新生物<腫瘍>	C00-D48	b-0200
c-0201	口唇, 口腔及び咽頭の悪性新生物	C00-C14	b-0210	c-0201	口唇, 口腔及び咽頭の悪性新生物<腫瘍>	C00-C14	b-0210
c-0202	食道の悪性新生物	C15	b-0210	c-0202	食道の悪性新生物<腫瘍>	C15	b-0210
c-0203	胃の悪性新生物	C16	b-0201	c-0203	胃の悪性新生物<腫瘍>	C16	b-0201
c-0204	結腸の悪性新生物	C18	b-0202	c-0204	結腸の悪性新生物<腫瘍>	C18	b-0202
c-0205	直腸S状結腸移行部及び直腸の悪性新生物	C19-C20	b-0203	c-0205	直腸S状結腸移行部及び直腸の悪性新生物<腫瘍>	C19-C20	b-0203
c-0206	肛門及び肛門管の悪性新生物	C21	b-0210	c-0206	肛門及び肛門管の悪性新生物<腫瘍>	C21	b-0210
c-0207	肝及び肝内胆管の悪性新生物	C22	b-0204	c-0207	肝及び肝内胆管の悪性新生物<腫瘍>	C22	b-0204
c-0208	胆のう及びその他の胆道の悪性新生物	C23-C24	b-0210	c-0208	胆のう及びその他の胆道の悪性新生物<腫瘍>	C23-C24	b-0210
c-0209	膵の悪性新生物	C25	b-0210	c-0209	膵の悪性新生物<腫瘍>	C25	b-0210
c-0210	その他の消化器の悪性新生物	C17, C26	b-0210	c-0210	その他の消化器の悪性新生物<腫瘍>	C17, C26	b-0210

c-0211	喉頭の悪性新生物	C32	b-0210	c-0211	喉頭の悪性新生物<腫瘍>	C32	b-0210
c-0212	気管、気管支及び肺の悪性新生物	C33-C34	b-0205	c-0212	気管、気管支及び肺の悪性新生物<腫瘍>	C33-C34	b-0205
c-0213	その他の呼吸器及び胸腔内臓器の悪性新生物	C30-C31, C37-C39	b-0210	c-0213	その他の呼吸器及び胸腔内臓器の悪性新生物<腫瘍>	C30-C31, C37-C39	b-0210
c-0214	骨及び関節軟骨の悪性新生物	C40-C41	b-0210	c-0214	骨及び関節軟骨の悪性新生物<腫瘍>	C40-C41	b-0210
c-0216	その他の皮膚の悪性新生物	C44	b-0210	c-0216	その他の皮膚の悪性新生物<腫瘍>	C44	b-0210
c-0217	中皮及び軟部組織の悪性新生物	C45-C49	b-0210	c-0217	中皮及び軟部組織の悪性新生物<腫瘍>	C45-C49	b-0210
c-0218	乳房の悪性新生物	C50	b-0206	c-0218	乳房の悪性新生物<腫瘍>	C50	b-0206
c-0219	子宮頸(部)の悪性新生物	C53	b-0207	c-0219	子宮頸(部)の悪性新生物<腫瘍>	C53	b-0207
c-0220	子宮体(部)の悪性新生物	C54	b-0207	c-0220	子宮体(部)の悪性新生物<腫瘍>	C54	b-0207
c-0221	子宮の部位不明の悪性新生物	C55	b-0207	c-0221	子宮の部位不明の悪性新生物<腫瘍>	C55	b-0207
c-0222	卵巣の悪性新生物	C56	b-0210	c-0222	卵巣の悪性新生物<腫瘍>	C56	b-0210
c-0223	その他の女性生殖器の悪性新生物	C51-C52, C57-C58	b-0210	c-0223	その他の女性生殖器の悪性新生物<腫瘍>	C51-C52, C57-C58	b-0210
c-0224	前立腺の悪性新生物	C61	b-0210	c-0224	前立腺の悪性新生物<腫瘍>	C61	b-0210
c-0225	その他の男性生殖器の悪性新生物	C60, C62-C63	b-0210	c-0225	その他の男性生殖器の悪性新生物<腫瘍>	C60, C62-C63	b-0210
c-0226	腎及び腎盂の悪性新生物	C64-C65	b-0210	c-0226	腎及び腎盂の悪性新生物<腫瘍>	C64-C65	b-0210
c-0227	膀胱の悪性新生物	C67	b-0210	c-0227	膀胱の悪性新生物<腫瘍>	C67	b-0210
c-0228	その他の尿路の悪性新生物	C66, C68	b-0210	c-0228	その他の尿路の悪性新生物<腫瘍>	C66, C68	b-0210
c-0229	眼及び付属器の悪性新生物	C69	b-0210	c-0229	眼及び付属器の悪性新生物<腫瘍>	C69	b-0210
c-0230	中枢神経系の悪性新生物	C70-C72, C75.1-C75.3	b-0210	c-0230	中枢神経系の悪性新生物<腫瘍>	C70-C72, C75.1-C75.3	b-0210
c-0231	甲状腺の悪性新生物	C73	b-0210	c-0231	甲状腺の悪性新生物<腫瘍>	C73	b-0210

c-0232	ホジキン病	C81	b-0208	c-0232	ホジキンリンパ腫	C81	b-0208
c-0235	その他のリンパ組織、造血組織及び関連組織の悪性新生物	C88-C90, C96	b-0210	c-0235	その他のリンパ組織、造血組織及び関連組織の悪性新生物<腫瘍>	C88-C90, C96	b-0210
c-0236	その他の悪性新生物	C00-C97の残り	b-0210	c-0236	その他の悪性新生物<腫瘍>	C00-C97の残り	b-0210
c-0237	子宮頸(部)の上皮内癌	D06	b-0211	c-0237	子宮頸(部)の上皮内癌	D06	b-0211
c-0238	その他の上皮内新生物	D00-D05, D07-D09	b-0211	c-0238	その他の上皮内新生物<腫瘍>	D00-D05, D07-D09	b-0211
c-0239	皮膚の良性新生物	D22-D23	b-0211	c-0239	皮膚の良性新生物<腫瘍>	D22-D23	b-0211
c-0240	乳房の良性新生物	D24	b-0211	c-0240	乳房の良性新生物<腫瘍>	D24	b-0211
c-0242	卵巣の良性新生物	D27	b-0211	c-0242	卵巣の良性新生物<腫瘍>	D27	b-0211
c-0243	腎尿路の良性新生物	D30	b-0211	c-0243	腎尿路の良性新生物<腫瘍>	D30	b-0211
c-0244	中枢神経系のその他の良性新生物	D32-D33, D35.2-D35.4, D42-D43, D44.3-D44.5	b-0211	c-0244	中枢神経系のその他の良性新生物<腫瘍>	D32-D33, D35.2-D35.4, D42-D43, D44.3-D44.5	b-0211
c-0245	その他の新生物	D00-D48の残り	b-0211	c-0245	その他の新生物<腫瘍>	D00-D48の残り	b-0211
c-0404	インスリン依存性糖尿病	E10	b-0402	c-0404	1型糖尿病	E10	b-0402
c-0405	インスリン非依存性糖尿病	E11	b-0402	c-0405	2型糖尿病	E11	b-0402
c-0407	卵巣機能障害	E28	b-0403	c-0407	卵巣機能障害	E28	b-0404
c-0408	栄養失調(症)及びビタミン欠乏症	E40-E46, E50-E56	b-0403	c-0408	栄養失調(症)及びビタミン欠乏症	E40-E46, E50-E56	b-0404
c-0409	肥満(症)	E66	b-0403	c-0409	肥満(症)	E66	b-0404
c-0410	高脂血症	E78.0-E78.5	b-0403	c-0410	脂質異常症	E78	b-0403
c-0411	体液量減少(症)	E86	b-0403	c-0411	体液量減少(症)	E86	b-0404
c-0412	その他の内分泌、栄養及び代謝疾患	E00-E90の残り	b-0403	c-0412	その他の内分泌、栄養及び代謝疾患	E00-E90の残り	b-0404
c-0711	盲(失明)及び低視力	H54	b-0704	c-0711	両眼性及び単眼性視覚障害(盲を含む)	H54	b-0704

e-0930	痔核	184	b-0910	e-1120	痔核	K64	b-1106
c-1006	インフルエンザ	J10-J11	b-1011	c-1006	インフルエンザ	J09-J11	b-1011
c-1104	口内炎及び関連疾患	K12	b-1112	c-1104	口内炎及び関連疾患	K12	b-1113
c-1105	その他の口腔, 唾液腺及び顎の疾患	K09-K11, K13-K14	b-1112	c-1105	その他の口腔, 唾液腺及び顎の疾患	K09-K11, K13-K14	b-1113
c-1110	その他の食道, 胃及び十二指腸の疾患	K20-K23, K28, K30-K31	b-1112	c-1110	その他の食道, 胃及び十二指腸の疾患	K20-K23, K28, K30-K31	b-1113
c-1111	虫垂の疾患	K35-K38	b-1112	c-1111	虫垂の疾患	K35-K38	b-1113
c-1112	鼠径ヘルニア	K40	b-1112	c-1112	鼠径ヘルニア	K40	b-1113
c-1113	その他のヘルニア	K41-K46	b-1112	c-1113	その他のヘルニア	K41-K46	b-1113
c-1114	クローン病	K50	b-1112	c-1114	クローン病	K50	b-1113
c-1115	潰瘍性大腸炎	K51	b-1112	c-1115	潰瘍性大腸炎	K51	b-1113
c-1116	腸閉塞	K56	b-1112	c-1116	腸閉塞	K56	b-1113
c-1117	過敏性腸症候群	K58	b-1112	c-1117	過敏性腸症候群	K58	b-1113
c-1118	便秘	K59.0	b-1112	c-1118	便秘	K59.0	b-1113
c-1119	裂肛及び痔瘻	K60	b-1112	c-1119	裂肛及び痔瘻	K60	b-1113
e-1120	その他の胃腸の疾患	K52, K55, K57, K59.1-K59.9, K61-K63	b-1113	e-1121	その他の胃腸の疾患	K52, K55, K57, K59.1-K59.9, K61-K63	b-1113
e-1121	腹膜の疾患	K65-K67	b-1112	e-1122	腹膜の疾患	K65-K67	b-1113
e-1122	アルコール性肝疾患	K70	b-1106	e-1123	アルコール性肝疾患	K70	b-1107
e-1123	慢性肝炎(アルコール性のものを除く)	K73	b-1107	e-1124	慢性肝炎(アルコール性のものを除く)	K73	b-1108
e-1124	肝硬変(アルコール性のものを除く)	K74.3-K74.6	b-1108	e-1125	肝硬変(アルコール性のものを除く)	K74.3-K74.6	b-1109
e-1125	その他の肝疾患	K71-K72, K74.0-K74.2, K75-K77	b-1109	e-1126	その他の肝疾患	K71-K72, K74.0-K74.2, K75-K77	b-1110

c-1126	胆石症	K80	b-1110	c-1127	胆石症	K80	b-1111
c-1127	胆のう炎	K81	b-1110	c-1128	胆のう炎	K81	b-1111
c-1128	急性膵炎	K85	b-1111	c-1129	急性膵炎	K85	b-1112
c-1129	慢性膵炎	K86.0-K86.1	b-1111	c-1130	慢性膵炎	K86.0-K86.1	b-1112
c-1130	その他の膵疾患	K86.2-K86.9	b-1111	c-1131	その他の膵疾患	K86.2-K86.9	b-1112
c-1131	その他の消化器系の疾患	K82-K83, K87-K93	b-1112	c-1132	その他の消化器系の疾患	K82-K83, K87-K93	b-1113
c-1315	頸腕症候群	M53.1	b-1305	c-1315	頸腕症候群	M53.1	b-1305
c-1405	慢性腎不全	N18	b-1402	c-1405	慢性腎臓病	N18	b-1402
c-1414	子宮頸(部)の炎症性疾患	N72	b-1408	c-1414	子宮頸(部)の炎症性疾患	N72	b-1408
c-1508	早産	O60	b-1504	c-1508	切迫早産及び早産	O60	b-1504
c-1803	不明熱	R50	b-1800	c-1803	熱及び不明熱	R50	b-1800
c-1905	多部位の骨折	T02	b-1901	c-1905	多部位及び部位不明の骨折	T02, T14.2	b-1901
c-1906	明示された部位及び多部位の脱臼, 捻挫及びストレイン	S03, S13, S23, S33, S43, S53, S63, S73, S83, S93, T03	b-1905	c-1906	脱臼, 捻挫及びストレイン	S03, S13, S23, S33, S43, S53, S63, S73, S83, S93, T03, T14.3	b-1905
c-1910	明示された部位及び多部位の挫滅損傷及び外傷性切断	S07-S08, S17-S18, S28, S38, S47-S48, S57-S58, S67-S68, S77-S78, S87-S88, S97-S98, T04-T05	b-1905	c-1910	挫滅損傷及び外傷性切断	S07-S08, S17-S18, S28, S38, S47-S48, S57-S58, S67-S68, S77-S78, S87-S88, S97-S98, T04-T05, T14.7	b-1905
c-1911	その他の明示された部位, 部位不明及び多部位の損傷	S00-S01, S04, S09-S11, S14-S16, S19-S21, S24-S25, S29-S31, S34-S35, S39-S41, S44-S46, S49-S51, S54-S56, S59-S61, S64-S66, S69-S71, S74-S76, S79-S81, S84-S86, S89-S91, S94-S96, S99, T00-T01, T06-T07, T09, T11, T13-T14	b-1905	c-1911	その他の明示された部位, 部位不明及び多部位の損傷	S00-S01, S04, S09-S11, S14-S16, S19-S21, S24-S25, S29-S31, S34-S35, S39-S41, S44-S46, S49-S51, S54-S56, S59-S61, S64-S66, S69-S71, S74-S76, S79-S81, S84-S86, S89-S91, S94-S96, S99, T00-T01, T06-T07, T09, T11, T13, T14.1, T14.4-T14.6, T14.8, T14.9	b-1905
c-2109	歯の補てつ	Z46.3-Z46.4	b-2104	c-2109	歯の補てつ	Z46.3	b-2104
c-2110	特定の処置(歯の補てつを除く)及び保健ケアのための保健サービスの利用者	Z40-Z46.2, Z46.5-Z54	b-2105	c-2110	特定の処置(歯の補てつを除く)及び保健ケアのための保健サービスの利用者	Z40-Z46.2, Z46.4-Z54	b-2105